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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,196,808 1,010,639 186,169

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_2추)전북의별 육성 지원금 : 

20,000,000원*1교 =
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,176,618 1,010,639 165,979

1.교육비특별회계전입금수입 1,176,618 1,010,639 165,979

1.교육비특별회계전입금 1,176,618 1,010,639 165,979

1.학교운영비전입금 426,056 416,630 9,426 학교기본운영비 : 9,426,000원 * 1교 = 9,426,000

2.목적사업비전입금 475,434 282,410 193,024
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 12,116,000원

 * 1교 =
12,116,000

(성립전_2추)급식기구 구입비 : 55,950,000원 

* 1교 =
55,950,000

(성립전_2추)여건개선사업비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

운동부지도자인건비(배구부) : 19,047,000원 *

 1교 =
19,047,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,600,000원 * 

1교 =
2,600,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)민주학교 운영비 : 11,300,000원 

* 1교 =
11,300,000

(성립전_2추)전주교대 예비교원 기초학력 보조

교사제 운영비 : 1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)코로나19 방역 및 물품구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)진로진학교육(진로동아리 운영지

원) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교도서관운영지원(학교도서관도

우미 지원 사업) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,475,000원 * 1교 =
8,475,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

영어회화전문강사 인건비 : 150,000원 * 1교 = 150,000

영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

스마트교육 기반구축 케이블연결 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

영어체험전용교실 현대화 사업비 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000
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제102회 전국동계체육대회 하계훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 182,773 243,016 -60,243
학기중급식비(도시지역무료급식) : 

-60,243,000원 * 1교 =
-60,243,000

4.방과후학교활동비지원금 38,677 8,968 29,709
(성립전_2추)코로나19 방역활동지원인력봉사료

 : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 : 

15,709,000원 * 1교 =
15,709,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,818 46,115 -297 초등돌봄교실 운영비 : -2,555,000원 * 1교 = -2,555,000

(성립전_2추)긴급돌봄 운영비 : 2,258,000원 *

 1교 =
2,258,000

6.현장체험학습비지원금 7,290 13,500 -6,210 수학여행비 : -6,210,000원 * 1교 = -6,210,000

7.기타학부모부담지원금 570 0 570
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

570,000원 * 1교 =
570,000

3.기타이전수입 190 0 190

1.기타공공이전수입 190 0 190

1.기타공공지원금 190 0 190

1.기타공공지원금 190 0 190
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*1교=
100,000

(성립전_2추)초등교장 자격 멘토링 연수 운영

비 : 90,000원*1회=
90,000

2.자체수입 234,409 329,240 -94,831

1.학부모부담수입 231,253 326,360 -95,107

1.수익자부담수입 231,253 326,360 -95,107

1.급식비 31,927 50,624 -18,697

1.급식비 17,348 22,932 -5,584 교직원급식비 : -5,584,000원*1회= -5,584,000

2.우유급식비 14,579 27,692 -13,113 우유급식비 : -13,113,000원*1회= -13,113,000

2.방과후학교활동비 177,600 230,100 -52,500

1.방과후학교활동비 177,600 230,100 -52,500 독서부 강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

로봇과학부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

무용부 강사료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

미술1부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

미술2부 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

바둑부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

바이올린부 강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

배구부 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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주산부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

컴퓨터1부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

컴퓨터2부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

플룻부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

피아노1부 강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

피아노2부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

한자부 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

바둑부 교재비 : -500,000원*1회= -500,000

주산부 교재비 : -500,000원*1회= -500,000

한자부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

로봇과학부 교구비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술1부 교구비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술2부 교구비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

컴퓨터1부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.현장체험학습비 0 28,556 -28,556

1.현장체험학습비 0 28,556 -28,556 현장체험학습비 : -28,556,000원*1회= -28,556,000

4.청소년단체활동비 4,646 0 4,646

1.청소년단체활동비 4,646 0 4,646 걸스카우트 학생등록비 : 2,000원*23명= 46,000

걸스카우트 학생체험활동비 : 200,000원*23명= 4,600,000

5.졸업앨범비 4,600 4,600 0

1.졸업앨범비 4,600 4,600 0

6.돌봄활동운영비 12,480 12,480 0

1.돌봄활동운영비 12,480 12,480 0

2.행정활동수입 3,156 2,880 276

1.사용료및수수료 200 630 -430

1.사용료및수수료 200 630 -430

1.사용료 200 630 -430 강당사용료 : -430,000원*1회= -430,000

2.기타행정활동수입 2,956 2,250 706
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1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 956 250 706

1.기타행정활동수입 956 250 706 수도광열비 등 : 706,000원*1회= 706,000

3.기타수입 9,398 9,636 -238

1.전년도이월금 9,398 9,636 -238

1.순세계잉여금 9,398 9,636 -238

1.순세계잉여금 9,398 9,636 -238

1.순세계잉여금 9,398 9,636 -238 이월금 : -238,600원*1회= -238,000

세입합계 1,440,615 1,349,515 91,100
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1.인적자원 운용 8,377 8,377 0

1.기타 교직원보수 527 527 0

1.교직원대체인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,850 7,850 0

1.교직원연수 7,850 7,850 0

1.자율연수 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 435,917 455,907 -19,990

1.급식 관리 294,859 317,849 -22,990

1.학교급식운영 294,859 317,849 -22,990

1.급식재료구입비 198,342 259,500 -61,158

1.급식용식재료비 198,342 259,500 -61,158 교직원식품비 : -5,584,000원*1회= -5,584,000

학생식품비 : -55,574,000원*1회= -55,574,000

2.우유급식비 14,579 27,692 -13,113

1.우유대금 14,579 27,692 -13,113 급식용우유대금 : -13,113,000원*1회= -13,113,000

3.급식운영비 16,513 20,682 -4,169

1.일반수용비 8,013 10,682 -2,669
급식소모품구입 및 기타 운영비 : 

-979,000원*1회=
-979,000

급식기구수선비 : -200,000원*4회= -800,000

보일러보수계약 : -40,000원*1회= -40,000

음식물처리수수료 : -850,000원*1회= -850,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0
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3.연료비 7,500 9,000 -1,500 도시가스요금 : -750,000원*2회= -1,500,000

4.급식기구확충비 65,425 9,975 55,450

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)조달수수료 : 30,000원*10종 

=
300,000

2.비품구입비 65,125 9,975 55,150
(성립전_2추)노후급식기구 교체비 : 

5,565,000원*10종 =
55,650,000

노후급식기구 교체비 : -500,000원*1회= -500,000

2.보건관리 49,106 46,106 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,235 35,235 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 6,765 6,765 0

1.학생복지비 6,765 6,765 0

3.보건실운영 5,980 5,980 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 2,580 2,580 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,340 2,340 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.보건실 현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,030 10,240 -1,210 바닥공사 등 수선비 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

조달수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 438 0 438 블라인드,이불 등 : 438,000원*1회= 438,000

3.비품구입비 10,532 9,760 772 수납장, 처치대 등 : 772,000원*1회= 772,000

2.학교환경위생관리 13,871 10,871 3,000

1.먹는물관리 6,905 6,905 0

1.일반수용비 6,905 6,905 0

2.공기질측정 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0

3.방역관리 6,166 3,166 3,000

1.일반수용비 6,166 3,166 3,000
(성립전_2추)코로나19 방역소독(3차) : 

230,000원*4회 =
920,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품구입(3차)

 : 208,000원*10종 =
2,080,000

3.학생복지 91,952 91,952 0

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.교육복지사업 운영비 42,500 42,500 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.운영수당 15,853 15,853 0

3.여비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 22,067 22,067 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 840 840 0

2.학생복지운영 49,452 49,452 0

1.졸업앨범제작 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학생교과서구입 44,752 44,752 0

1.교육운영비 44,752 44,752 0

3.기본적 교육활동 166,633 161,523 5,110

1.교과 활동 123,645 96,895 26,750

1.교과활동지원 38,990 37,530 1,460

1.학습준비물구입 16,590 16,590 0

1.학습준비물 16,590 16,590 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.기초학력지도 1,710 250 1,460

1.운영수당 1,410 250 1,160
(성립전_2추)전주교대 예비교원 기초학력 

보조교사 활동비 : 20,000원*29회*2명 =
1,160,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)전주교대 보조교사제 학급 교

재 구입 등 : 50,000원*2회*3학급 =
300,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정지원버스운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,332 0 1,332 방역물품구입 : 444,000원*3회= 1,332,000

2.운영수당 11,808 13,140 -1,332 강사비(기초셈하기반) : -888,000원*1회= -888,000

강사비(2학년) : -444,000원*1회= -444,000

3.교육운영비 1,680 1,680 0 교재비(기초셈하기반) : -524,560원*1회= -524,000

간식비(기초셈하기반) : -130,410원*1회= -130,000

교재비(2학년) : -179,250원*1회= -179,000

간식비(2학년) : -11,580원*1회= -11,000

기초셈하기프로그램운영비 : 42,200원*20

명*1회=
844,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0

6.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.과학교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.체육교과활동 17,005 17,005 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수상안전교육 15,405 15,405 0

1.교육운영비 15,405 15,405 0

4.예술교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어교과활동 43,250 20,330 22,920

1.교과운영 870 3,600 -2,730

1.교육운영비 870 3,600 -2,730 영어체험센터 임차료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

영어실운영 물품 : -330,000원*1회= -330,000

2.영어화화전문강사인건비 17,380 16,730 650

1.기간제교원인건비 14,610 14,460 150 인건비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 1,000 500 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.기간제교원법정부담금 1,770 1,770 0

3.영어체험전용교실 현대화 25,000 0 25,000

1.일반수용비 6,089 0 6,089
바닥공사 등 수선비 : 2,000,000원*3식*1

회=
6,000,000

조달수수료 : 89,000원*1회= 89,000

2.교육운영비 1,251 0 1,251
블라인드, 영어도서및교구 등 : 625,500원

*2종*1회=
1,251,000

3.비품구입비 17,660 0 17,660
칠판보조장등 비품구입비 : 1,766,000원

*10종*1회=
17,660,000

6.특수교육교과활동 6,770 4,400 2,370

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전_2추)프로그램참가비 : 100,000원

*6명*3개월 =
1,800,000

4.특수교육대상 통학비 지원 570 0 570

1.학생지원금 570 0 570
(성립전_2추)통학비 : [7.8km*200원*2회

*128일]+[3.4km*200원*2회*125일] =
570,000

7.정보교과활동 10,870 10,870 0

1.원격교육운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

2.디지털교과서 선도학교운영 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 42,988 64,628 -21,640

1.자율활동 20,808 20,808 0

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.과학경연대회 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.체육대회 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

4.학교특색사업 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.현장체험학습활동 7,346 43,807 -36,461

1.수학여행 7,346 14,400 -7,054

1.교육운영비 7,346 14,400 -7,054
테마식현장체험학습경비(교원) : -844,000

원*1회=
-844,000

숙박비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

식비 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

버스임차료 : -3,510,000원*1회= -3,510,000

입장료 : -270,000원*1회= -270,000

간식비 : 270,000원*1회= 270,000

2.현장학습 0 29,407 -29,407

1.교육운영비 0 29,407 -29,407 현장학습 제경비(교원) : -851,000원*1회= -851,000

현장학습 제경비(학생) : -28,556,000원*1

회=
-28,556,000

3.동아리활동 13,334 13 13,321

1.청소년단체활동 4,859 13 4,846

1.교육운영비 4,859 13 4,846
걸스카우트 학생등록비 : 2,000원*23명*1

회=
46,000

걸스카우트 학생체험활동비 : 200,000원

*23명*1회=
4,600,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

걸스카우트 지도교사체험활동비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

2.학교스포츠클럽활동 8,475 0 8,475

1.교육운영비 8,475 0 8,475
(성립전_2추)물품및간식구입 : 15,000원

*565명 =
8,475,000

4.진로활동 1,500 0 1,500

1.진로체험활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 832 0 832
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*2시간

*13회 =
832,000

2.교육운영비 668 0 668
(성립전_2추)도서및활동자료구입 : 15,000

원*14권*2회+12,000원*3회 =
456,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 8,000원*16명

+3,000원*14명*2회 =
212,000

4.선택적 교육활동 412,553 353,188 59,365

1.방과후학교 운영 309,970 320,942 -10,972

1.방과후학교운영 226,798 249,589 -22,791

1.특기적성교육 186,568 239,068 -52,500

1.일반수용비 6,693 6,093 600 소모품구입및수리비 : 200,000원*3회= 600,000

2.운영수당 159,018 205,518 -46,500 독서부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

로봇과학부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

무용부강사료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

미술1부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

미술2부강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

바둑부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

바이올린부강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

배구부강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

주산부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

컴퓨터1부강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

컴퓨터2부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

플룻부강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

피아노1부강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

피아노2부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

한자부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 20,650 27,250 -6,600 바둑부 교재비 : -500,000원*1회= -500,000

주산부 교재비 : -500,000원*1회= -500,000

한자부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

로봇과학부 교구비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술1부 교구비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술2부 교구비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

컴퓨터1부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수업용품등 : -600,000원*1회= -600,000

4.목적사업업무추진비 207 207 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,637 9,637 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.방과후학교자유수강권 15,709 0 15,709

1.교육운영비 15,709 0 15,709
방과후학교 자유수강권 : 31,418원*100명

*5월=
15,709,000

4.코로나19 방역활동 강화 14,000 0 14,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동지원인력 

봉사료 : 50,000원*5일*8주*7명 =
14,000,000

2.돌봄교실운영 83,172 71,353 11,819

1.돌봄교실운영 58,298 58,595 -297

1.일반수용비 5,335 5,335 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 52,803 53,100 -297
프로그램및간식 위탁용역비 : -3,499,000

원*1회=
-3,499,000

교육용품 : 944,000원*1회= 944,000

(성립전_2추)긴급돌봄 급간식비 : 205,800

원*10회  =
2,058,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 10,000원*5

종*4회 =
200,000

2.돌봄전담사운영 24,874 12,758 12,116

1.무기계약직원인건비 21,147 10,236 10,911
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

10,911,000원*1교=
10,911,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,227 1,022 1,205
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

1,205,000원*1교=
1,205,000
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2.독서활동 10,480 8,480 2,000

1.독서활동운영 10,480 8,480 2,000

1.도서구입 6,880 6,880 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 6,600 6,600 0

2.도서관운영 3,200 1,200 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모자원봉사자 활동 : 

125,000원*16명 =
2,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.독서행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 91,913 23,766 68,147

1.교기운영 91,913 23,766 68,147

1.배구부운영 71,413 23,766 47,647

1.기간제직원인건비 31,281 13,520 17,761 인건비 : 17,761,000원*1회= 17,761,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 35,960 7,360 28,600
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 750,000원

*14명 =
10,500,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 400,000원

*12명*1회=
4,800,000

(성립전_2추)용품구입비 : 50,000원*12명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)용품구입비 : 200,000원*13명

 =
2,600,000

(성립전_2추)용품구입비 : 1,900,000원*5

회 =
9,500,000

5.기간제직원법정부담금 2,672 1,386 1,286 기관부담금 : 1,286,000원*1회= 1,286,000

2.전북의별 육성 20,000 0 20,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)운영수당 : 1,000,000원*12월

 =
12,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_2추)용품구입 : 250,000원*16명 = 4,000,000

(성립전_2추)대회참가비 : 2,000,000원*2

회 =
4,000,000

3.아이스하키훈련 지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 훈련비 : 500,000원*1명= 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 190 0 190

1.기타선택적교육운영 190 0 190

1.위탁교육 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)초등교장 자격 멘토링 연수 

운영 물품구입 : 10,000원*3종*3회 =
90,000

2.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*1교=
100,000

5.교육활동 지원 156,432 123,454 32,978

1.교무업무 운영 9,378 8,878 500

1.교무학사운영 9,378 8,878 500

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교육활동홍보 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.환경정리 6,258 5,758 500

1.일반수용비 6,258 5,758 500 교실 청소용품 구입 : 20,000원*25개*1회= 500,000

2.생활지도운영 49,420 49,420 0

1.학생생활상담지도 22,240 22,240 0

1.학생생활지도 운영 920 920 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 720 720 0

2.배움터자원봉사자 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,903 10,835 68 목공사,바닥공사 등 : 68,000원*1회= 68,000

2.비품구입비 9,097 9,165 -68 테이블,의자,책장 등 : -68,000원*1회= -68,000

2.학교폭력예방 23,520 23,520 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

4.사회복무요원운영 14,200 14,200 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0

3.학생안전교육 3,660 3,660 0

1.안전교육 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

3.연구학교 운영 32,100 20,800 11,300

1.연구학교운영 32,100 20,800 11,300

1.혁신학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
저학년 그림책 읽어주기 : -320,000원*1회

=
-320,000

학급글쓰기동아리 운영 : 40,000원*8회= 320,000

3.수업혁신학년운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,532 7,532 0
프로젝트학습물품구입(4학년) : 120,000원

*10회=
1,200,000

프로그램체험및간식비(4학년) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.목적사업업무추진비 468 468 0

4.전주다움교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,728 3,728 0

2.목적사업업무추진비 272 272 0

5.민주학교운영 11,300 0 11,300

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)학생자치활동 교육용품 구입 

등 : 100,000원*5회=
500,000

하광식 2020년 08월 03일 18시 30분 40초 16 전라북도교육청 전주중산초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교사회,직원회 교육용품 구입

 등 : 300,000원*2회*2학기=
1,200,000

교사회,직원회 교육용품 구입 등 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

(성립전_2추)지구살리기교육 교육용품 구

입 등 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_2추)인권교육 교육용품 구입 등 :

 200,000원*4회=
800,000

(성립전_2추)학년다모임 교육용품 구입 등

 : 500,000원*4회*4개학년=
8,000,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 협의회비 : 550,000원*2회= 1,100,000

4.학습지원실 운영 27,534 26,356 1,178

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.정보화실운영 25,904 24,726 1,178

1.학교정보화지원 15,258 14,080 1,178

1.운영수당 768 0 768 강사수당 : 32,000원*6시간*4회= 768,000

2.교육운영비 3,140 2,730 410 정보화교육물품 구입 : -946,000원*1회= -946,000

물품대여료 : 2,000원*89명*2회= 356,000

무선AP, POE스위치 케이블연결 공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.비품구입비 11,350 11,350 0

2.정보화업무 운영 10,646 10,646 0

1.교육운영비 10,646 10,646 0

5.교육여건 개선 38,000 18,000 20,000

1.교육환경개선 38,000 18,000 20,000

1.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)화재대피용 습식마스크 구입

 : 1,800,000원*1교 =
1,800,000

2.비품구입비 18,200 0 18,200
(성립전_2추)학생용사물함구입 : 

18,200,000원*1교 =
18,200,000

2.영상기기구입 18,000 18,000 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 17,900 17,900 0

6.학교 일반운영 259,703 247,066 12,637

1.학교기관 운영 47,097 42,797 4,300

1.부서기본운영 47,097 42,797 4,300

1.교장실운영 11,988 11,988 0

1.일반업무추진비 8,556 8,556 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 33,809 29,709 4,100

1.일반수용비 9,624 9,624 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 580 580 0

4.비품구입비 8,605 4,505 4,100 자산성비품구입 : 1,025,000원*4종*1회= 4,100,000

3.교무부운영 1,300 1,100 200

1.교육운영비 900 700 200
교무실 및 회의실소모품 구입 : 100,000원

*2회=
200,000

2.비품구입비 400 400 0

2.시설 장비 유지 207,256 198,919 8,337

1.학교시설장비유지 207,256 198,919 8,337

1.공공요금및제세공과금 58,630 58,330 300

1.전기요금 38,500 38,500 0

2.상하수도료 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 11,630 11,330 300
신용카드 자동납부 수수료 : 150,000원*2

회=
300,000

2.시설관리용역 11,280 11,280 0

1.일반수용비 11,280 11,280 0

3.시설일반관리 52,978 45,567 7,411

1.기간제직원인건비 2,639 1,639 1,000 시설물관리 일용인부 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반수용비 50,339 43,928 6,411 소규모수선비 : 4,255,000원*1회= 4,255,000

냉난방기 청소비 : 2,068,000원*1회= 2,068,000

어린이놀이시설검사수수료 : 88,000원*1회

=
88,000
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4.화장실관리 40,264 39,638 626

1.무기계약직원인건비 36,174 35,548 626
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

626,000원*1교=
626,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 2,490 2,490 0

5.당직관리 44,104 44,104 0

1.무기계약직원인건비 38,000 38,000 0

2.일반수용비 3,576 3,576 0

3.무기계약직원법정부담금 2,528 2,528 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 500,000원*2회= 1,000,000

세출합계 1,440,615 1,349,515 91,100
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